



## RISPOSTE AI QUESITI AGGIORNATO AL 19.07.2013

Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori denominati "Progetto di un impianto di produzione di energia rinnovabile solare nell'Area Industriale di Ottana – stralcio del progetto definitivo generale - Il lotto". CIG 516370040A - CUP I75F11000160005.

### **Quesito n. 1** – obbligo di sopralluogo.

Con riferimento alla dichiarazione di conoscenza dei luoghi prevista al punto 8.2.1 del disciplinare di gara, si chiede se sia da ritenersi obbligatorio il sopralluogo sui luoghi concordato con la Stazione Appaltante.

**Risposta:** l'operatore economico concorrente deve obbligatoriamente presentare in sede di gara, tra l'altro, la dichiarazione di cui al punto 8.2.1 lett. i del Disciplinare di gara. Il sopralluogo potrà essere effettuato dall'impresa in maniera autonoma (non verrà rilasciato alcun certificato attestante l'avvenuta presa visione dei luoghi) oppure contattando preventivamente il responsabile del Procedimento ovvero il direttore dei lavori indicati nel disciplinare di gara.

### **Quesito n. 2** – requisito progettisti.

Il requisito del progettista per la classe IIIa può essere soddisfatto considerando anche servizi di progettazione riguardanti tipologie di impianti diverse da quelle in gara, ma comunque riconducibili alla IIIa?

**Risposta:** vista la declaratoria dell'art. 14 della L. 143/49 per la Classe III categoria a) "IIIa) Impianti per la produzione e la distribuzione del vapore, della energia elettrica e della forza motrice per l'approvvigionamento, la preparazione e la distribuzione di acqua nell'interno di edifici o per scopi industriali, impianti sanitari, impianti di fognatura domestica o industriale e opere relative al trattamento delle acque di rifiuto"

si conferma che i requisiti del progettista per la classe III categoria a) possono essere soddisfatti considerando tutti servizi di progettazione riconducibili alla suddetta classe e categoria così come evidenziato anche dalla AVCP nelle tabelle 1/2/3 ad essa allegate alla Determinazione n.5 del 27.7.2010.

### **Quesito n. 3** – Attestazione SOA per progettazione ed esecuzione

La scrivente ditta, che possiede l'attestazione SOA per la progettazione e costruzione per la categoria OG9 classifica VIII, può partecipare in forma singola, avvalendosi del subappalto per le categorie scorporabili ... ed indicare in sede di gara la figura del geologo?

**Risposta:** in merito alla qualificazione per la progettazione, come per altro precisato al punto 4.0 del Disciplinare di gara, si ricorda a codesta impresa che ai sensi dell'art. 92, 6° comma, D.P.R. 207/2010 "Le concorrenti in possesso di attestazione SOA per prestazioni di progettazione e costruzione devono possedere i requisiti per i progettisti attraverso l'associazione o l'indicazione in sede di offerta di un progettista scelto tra i soggetti di cui all'articolo 90, comma 1, lettere d), e), f), f-bis), g) e h), del D. Lgs. 163/06, **laddove i predetti requisiti non siano dimostrati attraverso il proprio staff di progettazione**". Pertanto, il possesso di attestazione SOA per prestazioni di progettazione consente all'impresa istante di dimostrare i requisiti minimi di qualificazione per la progettazione mediante i progettisti del proprio staff i quali però dovranno provvedere a rendere le dichiarazioni dovute di cui al punto 8.2.2/B del disciplinare di gara, tra cui quella di cui al punto 8.2.2/B-4 "sugli incarichi di progettazione svolti nel decennio precedente la data di pubblicazione del bando appartenenti alla/e classe/i e categoria/e di cui alla Tabella 2 del Disciplinare di gara" e per l'importo minimo complessivo di cui alla stessa tabella.



**Quesito n. 4** – requisito progettisti - Un perito industriale elettrotecnico che possiede la maggioranza dei requisiti di cui al punto 1.5 Tabella 2 (relativamente agli importi) può partecipare in associazione con una società di ingegneria, il cui direttore tecnico è un ingegnere, alla gara di appalto in oggetto?

**Risposta:** la risposta è affermativa.

**Quesito n. 5** – modalità di recapito offerta

Si chiede se è possibile la semplice consegna a mano al posto dell'autoprestazione.

**Risposta:** La risposta è negativa. La semplice consegna a mano non rientra tra le modalità previste al punto 7.0 del Disciplinare di gara.